μετοχη et κοινωνια sunt participationes perfectionum Dei specificice inter se distinctae, ita ut non sint meri gradus participationis in eadem linea perfectionis, sed constituunt duos ordines funditus distinctos, inter quos intercedit abyssus inseparabilis ex parte creaturae.

κοινωνια non est tantum aliquid novum, inexpectatum, imprevisibilis, eximium, praecellens, sublime sed aliquid omnino inaccessible viribus naturalibus.

Non est mera evolutio etiam eminentissima του μετοχη, in propria linea, sed aliquid superadditum extrinsecum, introducens in natura elementa extranea, nova ab 'extra' et a 'praeter' et ab 'ultra' et a 'supra' naturam.

μετοχη debetur liberrimo Dei consilio; κοινωνια autem liberrimo consilio misericordiae Dei.

Aliis verbis μετοχη et κοινωνια non sunt participationes univocae sed analogicae, simpliciter scilicet diversae, secundum quid tantum similes.

Omnino iudens: de Penido: Le rôle d l'analogie en théologie, pp. 251-55.

In μετοχη

In κοινωνια

Deus consideratur

Ut unus [BL: tamquam ens]
Sub ratione entis
Creator
Dominus
Auctor naturae
Providens
Causa efficiens tantum

Ut Trinus
Sub ratione Deitatis
Generator
Pater
Auctor gratiae
Praedestinans
Etiam actuat i.e.
causa quasi
formalis
Etiam inhabitat
Sese unit
Dat Se.

Est praesens tantum
Sustentat
Dat de suis

Creatura

Educitur a nihilo
Habet relationem aed Deum
Substantia
Serva

Educitur a potentia
oboedentiali
Est relatio ad Deum
Trinum
Accidens
Filia

Cognoscitur Deus

Sub ratione entis
Indirecte, mediate
Abstractive
Ad estra
Per orientationem
(Tendit in Deum)
Cognitio intellectus
Lumen intellectus est
ens in sensibili

Sub ratione Trinitatis
Directe, immediate
Ad intra
Per ipsam Dei vitam
intimam
(Tenet Deum)
Cognitio fidei
Lumen intellectus est
ipse Deus.

'La connaissance de la foi, vraiment référée malgré son obscurité a D., tel qu'il est non seulement en lui-même mais par rapport à Soi-même, est irréductible à la connaissance issue de la seule intelligence, à laquelle il n'y a d'autre terme qu'une pure analogie, si haute soit-elle avec le D. vivant, l'c. quoiqu'on fasse, elle n'atteint le premier Etre que dans son rapport avec le monde don't il est le principe. Entre les deux 'magnum chaos', un abîme qui interedit tte. homogénéité' (Ad mentem C. de la Taille. RB R 1928.32)

Ex intrinseca sua perfectione:

Quod non tantum, ut supernaturale absolutum quoad modum, ex voluntate Dei ad hanc unionem extrinsece ordinatum est; sed quod ratione suae entitatis, vel formaliter constituat hanc unionem vel cum illa connectatur, saltem remote, tanquam per se principium aut effectus.

Unde supernaturale absolutum quoad substantiam theologice spectatum, quoad accessum creaturae ad Deum recte definitur.

Id quod ratione suae perfectionis, seu per se, connectitur vel identice, vel formaliter, vel effective vel ut effectus cum perfectione soli Deo, hoc sensu propria, quod sapienter possit Deum illam sibi omnino reservare, quocumque ceteroquin supposito, usu omnipotentiae suae ad creandum.

Adversarii:

(A) Per excessum peccaverunt

(1) Transsubstantiatio creaturae in Deum: Eckardus: Dz 510, 513; Molinos Dz 1225, 1230, 1232s.; Rosmini Dz 1918, 1926 ss.

(2) Deus fieret forma creaturae sicut v.g. anima est forma corporis: Eutyches, cf. Dz 710; Michael Servet.

(3) Necessario est unio hypostatica sicut in Christo: Molinos DZ 511

(B) Per defectum peccaverunt

(1) Perfectio 'à la limite' ipsius naturae, creatae in sua propria linea; augmentum univocum non quantitativum sed qualitativum; v.g. Bergson: 'Les deux source de la morale et de la religion.' [BL: (supprime l'abime entre nat & prenat: il elève le nat. tellement qu'il y'a continuit, entre nat & surnat. And: (De cette erreur Bergson implique que ts êtres = univoques.)

(2) Applicatio extrinseca sanctitatis divinae (v.g. silver plated or plaqué) v.g. Lutherus Dz 820 s. [BL: On change d'habit.]

(3) Baius Dz 1021, 1023 s.

(4) Modernistae: Dz 2108, 2087, 2081.

(5) Pantheistae (le peur du divin). Dz 1801 ss.

(6) Rationalistae (c'est trop beau pour être vrai) Dz 1807 s. [BL draws a bracket around either all four of these or the last three and writes: vient, en définitive, l'analogie de l'être.]

Nota: Certa et a quibusdam dicitur De Fide tanquam a parte contenta in SS. et Traditione.

Sensus Theseos:

Supernaturale quoad substantiam in creaturis dicitur, in quantum id quod substantialiter est et potest esse tantum in Deo, accidentaliter fit in creaturis participante divinam vitam internam. Non necessario creatura fit Deus, sed utique creatura –divina (1-2, 110, 2, 2m). [The text had 'bonitatem' instead of 'vitam internal.' BL changed it. The text also had 'Non necessario fit creatura – Deus,' which BL changed to 'Non necessario creatura fit Deus.'

Probatur

(1) Ex SS: 2 Peter 1.4. (Greek for 'sharer of divine nature')

Hoc loco asseritur quoddam supernaturale absolutum quoad substantiam (gratia scilicet sanctificans) theologice sumptum, dici proprie consortium naturae divinae, physicum, physice permanens, nobis infusum;

Atqui (i): tale consortium naturae divinae ex intrinseca sua perfectione pertinet ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae

(ii): cetera supernaturalia, absoluta quoad substantiam (a) omnia; (b) quidem sola, constant eiusdem ordinis excellentia ac gratia sanctificans.

Ergo ens supernaturale absolutum quoad substantiam theologice spectatum est illud quod ex intrinseca sua perfectione, pertinet ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae.

Maior: Patet ex tractatu de Gragoia sanctificante.

Minor:

(1) Patet ex terminis.

(2) Omnia:

In genere; Sic de la Taille in MF 512 ('Mysterium Fidei')

Omnis gratia est unius rationis [BL: speciei], in quantum ordinat subiectum ad videndum Deum sicuti est. Visio enim Dei in omnibus est una, genere vel

specie (quantum transcendit omnem speciem atque genus, ut pertingat ad ordinem deiformem): cum sit in omnibus terminatus ad idem obiectum quo ipse, ut ita dicam, specificatur intellectus divinus.

Omnis autem natura speciem habet ex actu ad quem ultimo secundum se tendit, sicut animal ex sensationis proprietate et homo ex gradu cognitionis abstractivae.

Gratia igitur, quae inest iustis per modum naturae (afficiens directe ipsorum non operationem aut facultatem sed substantiam) habet speciem ex visione, ad quam eliciendam illos coaptat: quae cum sit unius rationis, ut dictum est, necesse est igitur ut etiam gratia sit rationis unius apud omnes: et apud Christum et apud iustos quoslibet, sive homines, sive angelos.

In specie (Cfr. R.SR 1920 253-69; de la Taille)

De unione hypostatica, patet ex ipsa notione, eam non esse inferioris ordinis (cf. Tr. de Verbo Incarnato)

De Visione beatifica (1 John 3.2-3). Cf. Tr de Deo uno

De aliis: quia sunt causae vel effectus gratiae sanctificantis v.g. S. Th. loquendo de charitate sic scribit (De carit 2.15m): ... Caritas non est virtus hominis in quantum est homo, sed in quantum per participationem fit Deus, et filius Dei secundum illud 1 Jo 3.1.

(b) Sola: ex praenotatis et ex terminis.

(2) Ex Doc Eccl: v.g. Dz 178s., 799s., 811-13; 796; 842; 1786.

Ex schemate Conc. Vat. Col. Lac. 7 555 b ss.:

In ipso generis humani primordio magnum quoddam divinae pietatis divinae arcanum fides christiana agnoscit. Homo ad imaginem Dei factus ipsa quidem natura sua ordinatur ad Deum cognoscendum, colendum, amandum, eo videlicet modo, qui insitae facultati congruit. Verumtamen summus rerum Conditor et Dominus, cuius potentia creatae naturae proprietatibus et legibus non circumscribitur, inexhausta bonitate humanum genus in primo parente super naturae conditionem ad statum quendam sublimem elevare voluit, in quo divinae ipsius consors efficeretur naturae (2 Pet. 1.4). Itaque praeter dona, quibus in propria natura perficeretur, Spiritum Sanctum ei infudit, ut, natura quidem servus, sanctitatis autem gratia filius, iam non solius naturae vigore, sed caritate desuper infusa, divina mandata et virtutis opera exequendo, aeternam hereditatem promeretur.

... ut ... de virtute in virtutem conscendens, ad regnum coeleste transferretur, Deum deorum visurus, non ut facultate naturali videri potest, sed facie ad faciem sicuti est, et hac visione in ipsum transformatus divinae voluptatis torrente potaretur.

Haec illa est hominibus elevatio, quam SS. Patrum vestigiis insistentes, Doctores catholici recte supernaturalem vocaverunt, ut quae naturae creatae tum vires tum exigentiam transcendat, ideo quae nec meritis nec naturali conditioni hominis debita, sed, gratuitum sit divinae largitatis beneficium.

Ibidem 566 a. Canon III. 2: Si quis dixerit, eatenus t. ordinem supernaturalem admittendum esse, quatenus supernaturale dici possit, quidquid ad essentialem hominis perfectionem non pertinet; et non confiteatur, esse dona et instituta divina, quae tum vires tum exigentiam naturae creatae superent, eamque ultra suum ordinem perficiant: A.S.

Canon 4. Si quis dixerit, sanctitatem et iustitiam, in qua homo ante lapsum constitutus erat, non fuisse supernaturalem, sed eiusmodi ad quam recte vivendo per insitas naturae facultates pertingere potuisset; A.S.

(3) Ex PP: Haec dona vocantur ab ipsis:

Deificatio: θεωσις θειωσις θεοποιησις θεωσις κατα θεωσις

(non κατα ον): θεοποιειναι θεοποιειν; (c'est une apotheose), assimilatio et unio cum Deo, αφομοιωσις και ενωσις προς θεον; non δουλοι (servi) sed θεοι κατα χαριν (dii secundum caritatem; familiaritas cum Deo: sic v.g. Athan. R770, 780, 788; Basil: R941, 944, 960; S. Greg Nyss: R1027; Didymus Alex: R1071; Amb. 1318; Aug. 1433; Cyril Al. 2963; Pseudo Dionys. Aerop. R6687 etc. [BL: Pinard de la B. p. 125 retraite 1933, "la Vie Divine"]

(4) Ex : v.g. S.Th de Caritate 2.15m:

In hoc articulo quaerit S Th. 'utrum caritas sit virtus' et in 15a objectione sic scribit: 'secundum Philosophum, amicitia in quadam aequalitate consistit. Sed Dei ad nos est maxima inaequalitas, sicut infinite distantium. Ergo non potest esse amicitia Dei ad nos, vel nostri ad Deum; et ita caritas, quae huiusmodi amicitiam designat, non videtur esse virtus. – Sic respondet S. Doctor.

Dicendum quod caritas non est virtus hominis in quantum est homo sed in quantum per participationem fit Deus et Filius Dei, secundum illud 1 Jo 3.1: Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et sumus.

Cor. 1. Essentialiter supernaturale increatum est id quod in Deo est notum sibi soli de seipso: 'Deum nemo vidit unquam (Jo 1.18); nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius (Mt 11.27).